DISPUTATIO INAUGURALIS
DE
DIVINO CONCURSU
IN
SPHÆRA NATURÆ,

Quam

In

Solemnissima Panegyri,
Summe Rev. Facultatis Theologicæ
consensu,

Cum

SS. THEOLOGIÆ DOCTOR

In

Regia Pomeranorum Academia

Anno M DCC XI. die 23. April.

publica voce diceretur,
exhibuit

HENRICUS DÜRKOP, Lubecensis,
Verbi Divini in Ecclesia Teutonica Minister,
& Professor Haffniensis.

35.

G R Y P H I S W A L D I Æ ,

TYPIS DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,

REG. ACAD. TYPOGR.

2.

a. XXVIII. 13.

Coll. diss. A
28, 13

DEPUTATIO IN ALCANTARA

MARTINO GONCALVES

STHELI MATURUS

STHELI MATURUS
STHELI MATURUS

STHELI MATURUS

STHELI MATURUS

STHELI MATURUS

STHELI MATURUS

STHELI MATURUS

JESU JUVVA!

PRÆFAMEN.

N ea probo dolor! reservati sumus tempora, in quibus, quæ à Majoribus nostris doctrinâ solidâ ac sincerâ pietate non mediocriter tinctis, vel cum honestate quâdam vel cum infamiâ jam pridem sunt sepulta, à morte ad vitam, à desperatione ad spem identidem & quidem arroganter ac acrius revocantur. An in incitia tantum, vel in ambitione, vel in negligentia, (he enim sunt plerumque omnium errorum fœcundæ Matres,) culpa & crimen hereat omne, illi tantum certissime constat, de quo πάντα γυμνά καὶ τετραχελισμένα τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτῶν. Verum autem me dixisse nemo, nisi qui hospes & peregrinus in patriâ, negare poterit. Nonne rejectus effert se Chiliasmus? & ad renovandum bellum in doctrinâ de spe meliorum temporum revirescit? Nonne in periculoso Terminismo condemnatus reviviscit atque recreatur Novatianismus? Nonne laudem superioris Seculi Phantastarum prope senescentem ab oblivione hominum vindicant Visionem crepitantes? Nonne

Origenianismus, qui consanuisse videbatur, graviore vulnere in æterno recrudescit Evangelio? Nonne obductam dudum Ecclesie cicatricem, quam Stephani Prætorii præcipitania inflixerat jam videmus refricatam? Hinc est, quod illi, quos vel officii necessitas, vel Graduum conferendorum dignitas, vel alia quædam vocat ratio laudabilis ad materiam quandam elaborandam, id sibi solum dari credant, ut studium ad instauratas errorum reliquias adjungant unice. Idque non immerito: crescente enim lolio infelici, crescat & hortulani diligentia in evellendo & eradicando. Et vigilis est, ut, cum senserit hostium adventum non recipiat tantum se, aliosque excitet ad arma; sed & revertens utatur suis. Et ut verum fatear, id animum meum, cum pro impetrando summo in Theologia Gradu quædam essent conscribenda, ad Barbarismos ANTIBARBARI cujusdam superiori anno audacter proficientis, quoque flexerat; Ast, etsi non fuerunt, nec facile esse poterat, quæ animum à semel recepto & maximam partem jam elaborato absterrere possent, non defuit tamen, qui nos hac vice debortari voluit ac potuit, animumque commutare. Cogitanti vero mihi, cum cito & cursim agendum esset, quid in Barbarismi locum commode caperem, succurrebat ex loco de Providentia divina haud pridem meis enucleata, **CONCURSUS DIVINUS IN SPHÆRA NATURÆ** considerandus. Sponte intelligo, quam scrupuloso difficilique in loco hic verser concurrentibus multis opinionibus, Scholasticorum spinis undique circumseptis. Sed gratia divina, quam vehementer exspecto, meditationi nostræ concurrente, facilis erit difficilis omnisque periculi expers periculosus concursus. **CONCURRAT ergo ISTA COEPTIS nostris. CLEMEN- TISSIME!**

CAPUT

CAPUT PRIMUM.

De Voce

CONCURSUS IN GENERE.

SUMMARIUM.

Agitur §. 1. de necessitate evolutionis nominis. §. 2. De derivatione vocis concursus. §. 3. De Synonymis. §. 4. De Homonymis: scil. de Concursu juridico, mathematico & morali. §. 5. Explicatur Psalm. L. 18. §. 6. Definitio datur generalis.

§. I.

Um Nomina quorundam ostendant essentiam & quasi pro differentiâ sumi possunt ad speciem describendam, judicante ita subtilissimo Scaligero (1); Nam ex quo, sanctissimi Martyris Cæcilii Cypriani verbis iterum ut utar, ad Adam adducta sunt singula, ut vocaret ea, & propria impo-neret nomina, provisum est in populo antiquo, & institutum, ut aliqua esset in vocabulis ratio, & interpretarentur nomina vitam (Essentiam rei seu rem) & exprimerent aliquam Personam (seu rei) proprietatem, secundum quam vel differret à cæteris, vel communicaret (2): Hinc à nominibus est auspicandum, & secundum nomen statim res ipsa querenda est, ut bene etiam Scaliger putavit (3). Hoc omisso factum est, quod quamplurimis cognitio de Concursu divino semper multis fuerit obstructa difficultatibus.

(1) Exercit. 323. n. 10. (2) In Prefatione ad Cornel. Papam de cardinal. Opp. CHRISTI usque ad ejus ascensum ad Patrem, annexa est libello de singularitate Clericorum in Edit. Erasmi Basil. ab Anno 1523. p. m. 590. (3) In Exercitat. 339. n. 1. & 2.

§. II.

In limine ergo tractationis statim nostrum erit *ἐξαναθίξεν* vocabulum *concurfus*, ut isto diligenter excusfo, quid rei fit, compertum facilius atque perspetum habeamus. Natalia sua quod debeat verbo *concurrere*, inter omnes optime convenit, an vero ex profanis ereptum ad sacra & religiosa fit translatum, non sine temeritate affirmandum esse censeo, ut ea, quæ §. s. sequuntur, aperte docebunt. Est autem vis hujus vocabuli, Etymon si respicias, *Presentia multorum in uno loco*, seu *adessentia ad unam rem*, ita tamen, ut suo cuiq; opere sit plene utendum, nec parte dimidiâ; sic v. gr. Binæ faces in eodem conclavi de se producunt unum numero lumen, seu concurrunt uni rei, lumini scilicet, nec tamen, ut altera alteri in suo lumine suppetias ferat, sed quælibet suum & plenum spargit lumen: Ut ita unus numero effectus producat à duobus seu plurimis causis totalibus nec subordinatis. (1) Sic Cicero mentionem facit *Concurfionis rerum fortuitarum*; item *Concurfus occupationum*, & optimi Autores præcipue utuntur tam verbo *concurrere*, quam nomine *concurfus* de re militari, si vel ad arma concurrant milites, vel cives uno concursu vim hostium prosternant. (2) In omnibus vero hisce aliisq; locutionibus apparet quidem semper unus effectus, concurrentia tamen sic videmus comparata, ut quodlibet eorum in concursu causa sit totalis, nec subordinata.

(1) Dannbæveri Colleg. Psychologic. pag. 204. 205. (2) Fabri Lexicon, edit. Cæsarit.

§. III. Hinc,

§. III.

Hinc, si ἀκριβῶς loqui velimus, *Concursus* & *Cooperatio* proprie non sunt vocabula unum idemque declarantia. *Concursus* enim notat vel *Præsentiam nudam*, vel *Adessentiam* cum *actione* simpliciter conjunctam; *Cooperatio* vero usque involvit *Auxilium*, quo operæ traduntur mutuæ, & sic non actionem tantum, sed ad *auxilium* alteri ferendum simul determinatam. Ita enim vox *Cooperatio* seu *Cooperari* (quæ non potest ex Classicis autoribus ponderari, sed ex Scriptoribus Ecclesiasticis, qui compluscule ita dixerunt) in hoc significato plane legitur in Epistola Hieronymi Alibio & Augustino data & quidem mox ab initio: (1) *Quis*, sic enim fluunt verba, *Cooperatoribus & Actoribus vobis hæresis Celestina* (alias etiam Celestiana à Celestio Pelagii Sectatore impudentissimo, à cujus nomine tota Pelagianorum hæresis & Celestiana & Celestina audit) *jugulata est*, hoc est, altero alterum, consilii interdum locum & auxilii copiam adversus defensores hæresis Celestianæ non habentem, adjutante, quo facilius eorum argumenta frangerentur & hæresis evelleretur, evulsa educeretur, educta enecaretur. Nec quoque *Influxus* & *Concursus* sunt proprie ἰσοδυναμῆς. Realis enim & actualis influxus facit etiam *Conservationem directam & positivam*, an vero *Conservatio indirecta & privativa* proprie *Conservatio* dici mereatur aliis relinquo. (2) Quæ directæ & positivæ etsi in *immediatam* & *mediatam* prudenter separentur; utraqve tamen consistit in *influxu*; *Immediata* enim, ut probe propriam utriusque vim definitione declaravit Svarzcius, (3) consistit in *perseverante influxu* ipsiusmet esse quod per productionem

nem

nem communicatum fuit; *Mediata* vero, in influxu aliquarum dispositionum vel formarum, quæ necessariae sunt, ut res conservetur in esse. Hic influxus dicitur & *Concursus conservativus* (4) ad differentiam *Concursus operativi*, de quo nobis sermo; eoque non possunt esse proprie Synonyma Grammatica, quia concursus noster operativus plus quam influxum actuale involvit, scilicet concursum cum creatura identificatum. Vix sane! in Latio sermone invenies vocabulum ad vocem *Concursus* æquivarandum.

(1) In Tom. II. Oper. Epist. LXXIX. lege simul hic Mariani Scholia.

(2) Dan. Clasenii Theol. Natural. lib. I. Cap. XLV. (3) In Metaphysic. Disp. XXI. Sect. III. n. 2. (4) Job. Wolffg. Jägeri Theol. Natur. Cap. II. Artic. I. punct. VI.

§. IV.

Verum autem & genuinum hunc esse vocabuli *Concursus* sensum docet & abundanter usus, in quo in omni fere scientia habetur. Si *Juris Consulto* sermo sit de *Concursu Creditorum*, nominat plures qui in actione sunt *Cause totales*, nec *subordinate*, unum tamen numero effectum una actione intendentes, solutionem scilicet debiti. In solutione quidem, cum pecunia ex debitoris bonis numeretur, datur *subordinatio Creditorum*. Sic v. g. Debitum, pro quo consensu Domini, feudum est oppignoratium præfertur in concursu Creditorum debito feudali licet priori, quod expresso Domini consensu destituitur; Et Creditor, cui in feudo cum consensu Domini & agnatorum hypotheca constituta, in concursu Creditorum cæteris etiam præfertur quoad Usuras, quamvis harum in consensu mentio facta sit nulla: (1) in *Actione ipsa*, quivis agit ut *Causa totalis*, suum saltem nec

nec

nec alterius quærens. Quid Mathematicis sint Dies Concurrentes, norunt isti optime, qui Epactas solares rite intelligunt, (2) hæ enim vocantur concurrentes. Placet hic Joannis de Janua verba ex Caroli du Fresne Glossario (3) apponere, ut eo magis liberum sit, de sensu hujus vocis iudicium ferre sat firmum. Concurrentes, hæc enim sunt ipsius verba, secundum quod sumitur à Computistis, est supercrescentia unius diei vel plurium supra 52. septimanas, vel plurium: Ideo dicitur, quia in anno Bissextili supercrescunt duo dies, in reliquis vero annis unus tantum, unde versus:

Hebdomada decies quinae numerantur in anno

Atque due, post quas lux una duæve supersunt.

Et ab illo incremento originem habent Concurrentes. Alii postea formantur uno addito, sic tamen quod septimanarum numerum non excedant, unde scias: quod primus annus cycli solaris habet unum pro Concurrente, secundus habet duos, tertius habet 3. quartus habet 4. quintus 6. propter bisextilem, sextus habet 7. septimus habet 8. Et sic procedendo usque ad 28. annos invenitur, qui postea revertitur ad caput procedendo per ordinem sicut prius: Unde Et appellatur Circulus solaris, sive Concurrentium. Si autem vis scire quantum sit annus Concurrentium, adde annis Domini 9. annos, Et à totali subtrahere 28 quoties poteris, Et quotus sit annus cycli solaris, quod residuum fuerit, demonstrabit, Et si nihil remanserit, ultimus annus erit. Et qui planius pleniusque perspicere vellet significatum vocis Concursum, ad hunc referrem Concursum, qui exercet Moralistas. Multum diuque inter illos quæritur: An concurrentes ad restitutionem teneantur? id est, qui non sunt Cause physice alicujus facti, sed morales tantum, quarum species, ut pueris etiam notum, sequenti modo exprimere consuevimus: Jussio, Consilium &c. v. gr.

B

Si qui-

Si quidam una cum furibus curreret, quod fieri posset vel *positive*, cum verbo scilicet aut opere furi cooperaretur, vel *negative*, cum esset mutus, non obstans, non manifestans, sive quidam curreret cum iis, ut participaret *in actu furandi*, vel *in re furtiva*, vel *in actu & re simul*; De his quæri solet, an teneantur, sicut ipsi fures, ad restitutionem? (4) Hic quævis *causa*, tam *moralis*, quam *physica*, agit ut *causa totalis*, nec ut *subordinata*, unum tamen quærunct effectum. Et in hoc sensu & significato *ipsi Spiritui Sancto* hoc vocabulum receptum & adfvetum est, (5) quam propter rem & antea §. 2. translatum esse ex profanis Scriptoribus pernegavi.

(1) *Georg. Ad. Siruvii Observ. Feudal. ad Cap. XVI. Syntag. Jur. Feud. §. XXIII. & XXIV.* (2) *Scaliger Lib. VII. de Emend. Temporum pag. 748. 749.* (3) *Part. I. pag. 1151.* (4) *Joh. Ad. Osiander in Lib. II. Grot. de jure B. & P. C. XVII. pag. 1051. & seqq.* (5) *Pf. L. 18.*

§. V.

Me quidem non fugit, in controversiam & contentionem semper excessisse, & adhuc excedere allegata Psalmistæ verba *אם ראיית גנב ותרץ עמו* *Si videris furem, curris cum eo.* Inter Interpretes alter alteri certatim obstrepit in transferenda voce *וּתְרֹץ*. Hic flexam esse credit de Radice *רָצָה* *complacuit*, & sic sensus esset; *Si videris furem, consensisti.* Ille à stemmate *רוץ* *currere*, quod descendat, masculule defendit. Qui Ebraica luculenter sciebat *Munsterus* ita in hunc versum est commentatus: (1) *Impingunt hic communiter Interpretes nostri, qui similitudine vocabulorum decepti, רוץ quod currere significat, legunt pro רָצָה complacuit, voluit, seu consensit. Si וּתְרֹץ esset à רוץ scribendum esset וּתְרֹץ vattarutz, vel וּתְרֹץ*

וּתְרֹץ

וַתִּירֶצַח *vattaretz*, sicut habetur, Jud. XIII. 10. & נִרְצַח *vattiretz*, ut habet iste locus. In aliam vero partem trahitur *Piscator* ad hanc vocem (2) *Verto*, inquit, *curris* cum eo, nam *vattiretz* scriptum esse pro *vattaretz* judicari potest ex *Syntaxi*, quippe verbum *Razah* non solet regere præpositionem *עַ*; ast *Optimus noster Gejerus* non tantum multum ab eo dissentit, *Merceri* annotatis album apponens calculum; sed haud quaquam *Piscatoris Syntaxin* liquide consistere admodum probat. Allegat ex *Magno Coccejo* duo loca *vers. 9. Cap. XXXIV. Jobi*, & nostrum locum ex *Psalmis*, quæ aperte dant, quod *Razah* construatur cum *עַ*. Habent quidem *Mercerus*, *Gejerus* & *Coccejus*, *Gussetium*, novum *Ebrææ lingvæ Interpretem*, non subscriptorem approbatoremque; hæc duo enim loca interpretatur ille ut elliptica, quæ supplenda per *וְאֵת־אִשְׁרָיִךְ*, & pollicem in significatione verbi premit *Piscatori*, quod idem sit h. l. quam *acceptare*; (4) Sed optimè egisset præclarus ille *Autor*, quod prius *Merceri* & *Gejeri* dubia resolvisset, quam *Piscatoris* sententiam ex placito suo incrustasset. *Calvinus*, non adeo infelix *Sacræ Scripturæ Interpretes*, ne se hic in ullam partem moveat, inquit: (5) *Verbum Vattiretz* major pars *Interpretum* pro *Currere* accipit, quænam alii deducunt à *וְרָצַח* ut sit *consentire*. Quantum ad *Propheta mentem*, quia parum interest, utrumvis legamus, & utrumque est probabile, *judicium lectoribus in medium relinquo*. Ut, quid rei proprie sit, brevi dicamus: Verum est secundum *Grammaticam*, quod *וַתִּירֶצַח* non esse possit à *וְרָצַח* *currere*; si vero ex *Scriptura Sacra* cum pientissimo ac eruditissimo nostro *B. Gejero* attendere velimus, quod *וְרָצַח* & *וַתִּירֶצַח* non tantum ad imitationem aliarum vocum,

sed etiam ex consuetudine Spiritus Sancti in sacro codice ejusdem sint significatus & רצה etiam denotet *Currere* (6); est omnino ita, ut bene judicavit Calvinus, *utrumque stare posse*. Hinc Theologi Vinarienses in suis Bibliis utrumque conjungunt: *Wann du einen Dieb siehst / so lauffstu in allem Wohlgefallen mit ihm*. Et Tossanus in suis glossis: *Das Hebräische Wort scheint beyderley Zustand zu haben / nemlich zu lauffen und Gefallen dran zu haben*. Sed cujus partes hic in explicatione etiam præcipuæ sint, semper tamen est ita, ut dixi, quod scilicet *currere cum aliquo* denotet *actionem numero eandem à duabus causis totalibus peractam*; sit primario loco significatus, *esse alicui autorem & furti suasorem*; seu, *furi auxilio venire*, seu, *fures ex periculis extrahere*, semper una manet *actio*, nempe *furtum*; *Causa tamen totales furtum procreantes sunt plures una*: seu sit magis in rem ille sensus, *requiescere in furum malefactis & eos non ut æquum, coercere*, manet iterum *eadem actio* & est *Concursus* diversorum, unum idemque, etsi non uno modo, agentium.

- (1) In Tom. II. Bibl. Critic. in hunc Psalmum. (2) In Scholiis suis in hunc Psalmum. (3) In Psalmos. (4) In Comment. Ebrae Lingvæ sub voce רצה . (5) In Comment. in Psalmos. (6) Supra citato loco.

§. VI.

Ex his omnibus, ni me omnia fallunt, tutissime sequentem conflare potero *Definitionem Concursus generalem*, quod sit *Immediatus influxus multorum in unam eandemque numero actionem, quæ identico & simultaneo actu quilibet suum agit*. Sed nunc in specie de *Divino Concursu in Sphæra nature* quicquam dicendum erit.

CAPUT

CAPUT II.

De

EXISTENTIA CONCURSUS IN SPHÆRA
NATURÆ.

SUMMARIUM.

§. 1. De necessitate considerationis existentia in genere & in specie de concursu divino. §. 2. De viis, quibus ad cognitionem rei ducimur, & quod per eas etiam hic perveniamus ad cognitionem existentia, diversis tamen modis; per rationem languide. §. 3. Scriptura probat apodictice, & quidem locus ex Joh. V. 17. qui hic secundum significatum vocis ἐργάζεσθαι explicatur. §. 4. Brevi exponit locum, Actor. XVII. 28.

§. I.

Andabatarum more cum digladiari videantur rei essentiam exposituri, cujus essentia in incerto adhuc habetur, valet enim tritum istud Philosophorum: *Non Entis nulla sunt predicata*, recte si alias explicetur (1) *Quæstio, An sit?* jure præmittatur examini *Quid sit?* Ergo & nostrum erit prius *Existentiæ veritatem evincere*, quam *evolvere formam seu essentiam concursus divini*. Etsi enim *Providentia divina*, cujus actus est *concurfus divinus*, (tres scilicet ponuntur actus *Providentiæ divinæ*, si ut opus ad extra seu actus emanans consideretur, & ordinem naturæ in numerando si sequamur, *Conservatio, Concurfus & Gubernatio*;) (2) *Quatenus eam in genere* ut παντεπισκοπιήν & περιπάσην πρόνοιαν intuemur, (3) *per creationem menti humanæ sit firmiter impressa*, adeo, ut merito, *judicante*

cante Photio, (4) *αὐτόητος ἢ κατὰ τῆς προνοίας ἐπίνοια*. Nihilominus tamen ex ea parte, qua in specie actus illius, qui audit *concurfus*, examinatur, parum plane ex lumine naturæ illum fluere plerique omnes fatentur. Posita conservatione rerum omnium & gubernatione, non statim *concurfus* divinus, ut in Theologia exprimitur, ponendus esse videtur, ad motam enim quæstionem: Utrum DEUS, si voluisset absq[ue] proprio *concurfu* mundum conservare & gubernare, id etiam potuisset? Schola Peripateticorum constanter respondet: *Res naturales vi sibi insita principaliter agere*, etsi in modo non undique consentiant: (5) Alii prorsus contendunt nullo argumento posse impugnari, quod DEUS non potuisset alteri Creaturæ immediatum *Concursum* in cæteras permittere. (6) Hinc de Veritate existentia quædam prius dicenda esse magno pere censeo.

(1) *Stabli Regul. Philosoph. Part. I. in Append. Reg. IV.* (2) *Scherzeri Systema Loc. VI. §. IX.* (3) *Photius Epistol. CXII. p. 60. 61.* (4) *Idem Epist. XXXI.* (5) *Basonis Philosoph. natural. lib. II. artic. IV. intent. III. in libb. de forma.* (6) *Rod. de Ariaga in Diss. X. de Physica subsect. III. Sectionis I. m. e.*

§. II.

Tres vero proprie dantur viæ ad veritatem rei feliciter perveniendi; vel enim innatum omnibus lumen naturæ nobis languidius præluceat; vel revelatione divina in viam clara & candida luce reducimur; vel etiam experientia quadam dilucide edocemur. Esse *concursum* divinum tam ex lumine naturæ, quam gratiæ, verbum DEI puto, satis feliciter haberi potest, hoc tamen interveniente discrimine, ut prius probabilitatem

litatem

litate saltem creet, apodixin posterius; Nihil enim tam altas in natura egit radices, quod non, peccati veneno cum natura sit infecta, moveri, ni penitus eradicari posset; Ipsa innata DEI notitia, quam recte lumen vocites inextingvibile, malitia hominum adeo confunditur, ut impius, etsi ad tempus saltem, eam etiam habeat ut extinctam & nullam prorsus. (1) Non vero hic nobis lumen naturæ commemorantibus, animus est, ea, quibus scatent fere Scholasticorum volumina & nostratum Philosophorum paginae, excerpendi; adeat qui eorum salivam amat, *Suarezium* (2) *Thomam Bradwardinum* (3) *Scheiblerum* (4) *Classem* (5) & sexcentos alios; saturitate mox exhibit ebrius. Id non hic dissimulare possum, quod sedeat mihi mens subtilissimi *Roderici de Arriaga*; *Quod valde difficulter possit ratione probari contra Durandum immediatus DEI influxus in omnes effectus cause create* (6); revocatis enim *de Arriaga* argumentis quibusdam rationis ad veritatem, sine opere ista subnervavit & exarmavit, & quæ intacta præterit, cum justa perpendere voluerit libra Theologus quidam Hamburgensis, reperta sunt levissima (7).

- (1) *D. Alberti August. Confess. contra P. Deiz Cap. IV. Thes. I. §. 3.*
 (2) *In Metaphysica Disp. XXII. Sect. I. n. 1. & 2. seqq.* (3) *In Lib. I. de causa DEI contra Pelagianos c. IV.* (4) *In Opere suo Logico Part. II. de Topicis cap. III. n. 97. & seqq. ut & in Parte speciali Metaphys. Oper. lib. II. cap. II. Tit. XIX.* (5) *Theolog. Natural. lib. I. cap. XLVII.* (6) *Loca supra citato sub sectione secunda n. 17.* (7) *D. Christ. Krumbholz conscripsit Dissertationem: Quod neque decreta, neque concursus DEI necessitens actiones nostras liberas tum in Sphæra nature, tum gratiæ, in ista vide Cap. I. §. X. XI. seqq. qui & Scherzerum & Hülsemannum in hanc sententiam allegavit.*

§. III. Sanct

§. III.

Sane *Sacer Codex*, Regula credendorum ac faciendorum certissima ac unica, hic ni esset, pura mente atq; integra in utramque partem res disputari posset; ast nunc concursus istius divini, Scriptura eum aperte præmonstrante, existentiam in controversiam vocare, mentem crudelissime vexaret. Bene ergo fecit Arriga (1) Scripturam in fronte constituens; sed male, adjiciens; *Loca Scripturæ non faciunt conclusionem de fide, sed summum longe probabiliorem?* Quid igitur facit fidei conclusionem? Papa forsan? Homo totus ex fraude & mendacio in religionis negotio compositus. Ex affluente autem Dictorum Scripturæ Sacræ numero bina saltem in medium ut proferam primores in partes lego verba Salvatoris nostri. (2) ἡ πατὴρ μὲν ἕως ἀγῶν ἐργάζεται, καὶ ἐργάζομαι. Quæ hic vel verborum *nexus*, vel eorum *explicatio* postulare posset, omnia mitto, cum à citato *Theologo Hamburgensi* satis superque sint exposita; (3) id tantum dicens, quod Judæi, hostes Salvatoris crudelissimi, hoc effatum CHRISTI ratum habeant, id unice ægerrimè ferentes, quod se ad DEUM comparet. Quæsitum ergo est & adhuc est in quæstione, *quæ vis sit verbi ἐργάζεσθαι?* nil nisi opus aliquod facere, (4) quod non secus, ac si influat quidam & agat simul in certum objectum, fieri potest, & sic tum *influxum*, tum *actionem* requirit. Hoc ἐργάζειν, seu ἐργάζεσθαι cum nunc Salvator noster affirmet de se & de Patre suo, concedentibus Judæis, videndum erit, quomodo ad DEUM & CHRISTUM applicari possit. Id ut cuivis eo melius constet notandum venit (N) quod DEUS quidem in essentia sua sit *actus purus*, sed respectu tantum

tum

tum potentiæ passivæ, quæ nunquam est sine imperfectione; omne vero imperfectionem involvens prorsus à DEO absit: non vero intuitu cujusvis potentiæ v. gr. activæ; Hinc DEUS nunquam fuit, nec est, nec potest esse in otio, alias non esset actus. (2) Quod operatus sit ab æterno & adhuc operetur & in æternum operaturus sit *duplici modo*; partim *operibus κατ' ἐσω*, & hinc *opera ad intra*, quæ intra Deitatis sinum fiunt; partim *operibus κατ' ἔξω ad extra*, quæ tam fiunt à *Ἐ* in Deitate simul, quam à Deitate tantum. Si repetamus *Opera ad intra*, utpote, *Generationem activam*, *Generationem passivam*, *Grammaticæ sumtam seu nativitatem*, & *Processionem*; istæ operationes ab æterno fuerunt, indefinenter sunt & erunt; ab istis ad intra DEUS nunquam cessare potest. Gignit perpetuo Pater Filium, eoque Filius semper gignitur, & dum Filius gignitur una cum Patre uno eodemque actu spirat Spiritum Sanctum, de quibus plura balbutire scopus meus nunc non est. Respicimus potius *opera ad extra*, quæ abeunt in duas partes, quorum alia fiunt tam in *Ἐ* à Deitate, alia non tam in *quam à Deitate*. Quæ sunt in *Ἐ* à Deitate sunt proprie *opera interna*, quæ cum *operibus ad intra* non sunt confundenda; sic sunt *opera interna*, *Decretum de Redemptione Generis humani*, *de vocatione Ἐ prædestinatione* & sunt immanentia (5): Quæ sunt à Deitate nec in DEO, ideo & vocantur transeuntia, sunt *Creatio*, *Redemptio*, &c. nec ab æterno fuerunt & quoad nonnulla etiam in æternum non durabunt. (3) Quod quævis *operatio divina Externa* (& ita quoque quæ sunt postremi generis, eorum scilicet operum ad extra, quæ non sunt in, etsi sint à DEO) vel consistat in *creatione*, ut nova DEUS creet, vel in *immediato concursu*,

C

qvo

quo simul *cum* & *in* creatura agat, nam alius operandi modus non datur, de quo ἐργάζειν in proprio sensu usurpari possit. Memini quidem me hoc dictum Johannoticum sic etiam expositum legisse *Operatur semper rerum conservatione ac gubernatione* (6); ast quod cum pace tantorum virorum dicam, *Conservatio & Gubernatio* non sunt proprie *Opera* seu *Actiones*. *Conservatio est saltem duratio rei*, quæ, ut jam abstineamus à vocabulis quantitatis, moræ, extensionis, nihil aliud est quam permanentia ipsius rei actualis; *Conservatio enim nihil addit creationi, nisi permansionem influxus in esse rei.* (7) Et sic quoque res se habet cum *gubernatione*, quæ est rei vel jam peractæ, vel quæ jam agitur, directio & versatur quidem circa opus, non vero opus est ipsum, seu *Operatio*; Ubi esse debet ἐργάζειν seu ἐργάζεσθαι, ibi necessario vi vocis & debet esse vel creare nova, vel immediato quodam influxu & concursu in aliquod objectum agere. (7) De priori vero de *Creatione* hic non esse sermonem facile colliges ex v. 3. *Cap. II. Geneseos*, quod dicitur *DEUS cessasse ab operibus creationis*; non creat ergo novas species, quia quas creare voluit, primo sextiduo creavit, ut B. Calovii verbis utar. (8) Hic non ignarus sum distinctionis nonnullorum nostratium Theologorum, *inter ordinarias & perpetuas mundi partes & extraordinarias*, & quod velint cessasse quidem *DEUM* à prioribus, sed non posterioribus, cum novum non sit *DEUM* extraordinarie nova quædam creasse; Et quærenti quænam? respondent ex *Articulo primo*, *Iridem seu arcum cælestem, cometas, corpora à Filio DEI & Angelis assumpta in V. & N. T.; Tribulos post lapsum è terra progenitos, insecta item & venenata animalia*: ex *Articulo II*do proferunt *Animam CHRISTI*;
 ex

ex Illtio, Mortem & peccatum; sed omnes & singulas has objectiones brevi & solide resolvit B. Affelmannus excepto uno exemplo de Cometis. (9) Ad istud vero non adeo pridem Per-Illustris noster Casparus Bartholinus plene hisce verbis respondit, (10) Neutiquam concedendum est Aristotelicis cælum esse expers generationis & corruptionis, quod patet non solum NB. ex Cometis, sed & ex maculis solaribus. Nam idem fere accidit in sole, quod in liqore ad ignem effervescente, cui spuma ex particulis diversa natura supernatat. Stat ergo suo talo Thesis. Quod DEUS intra sextiduum absolverit omne opus creandum, nec postea nova quaedam creaverit; Stante vero hoc, quod ἐργάζειν hic non possit ad creationem quandam flecti, remanet alter sensus, quod ἐργάζειν seu ἐργάζεσθαι de DEO usurpatum requirat immediatum concursum in subjectum. Et hac via ex notione hujus vocis, de DEO usurpatæ, astruere impræsentiarum voluimus Concursum divinum, aliis ut ex scopo Textus etiam firmissime demonstrarent relinquentes.

- (1) Diss. Phys. X. subsect. secunda in fine n. 9. (2) Job. V. 17.
 (3) Cit. Dissut. Cap. I. §. XVI. (4) Stephani & Svide Lexica.
 (5) Job. Ben. Carpzovii Dissp. Isagog. in Chemnit. Loc. I. Cap. IV. §. II. p. 224. confer p. 576. (6) Præter Commentatores in h. l. ut adhuc alium adducam, vide B. Calov. in Comment. in Genes. Cap. II. 2. (7) Vide Ebelium in Colleg. Metaphys. part. spec. Diss. V. Artic. V. punct. II. (8) Loco citat. (9) In Appendice Scriptorum suorum pag. 73. (10) In Disputat. VII. Thesis Philosophic. hoc Anno d. XXII. Maji habita Thesis II.

§. IV.

Alter locus qui præ cæteris urget divinum concursum est, qui legitur Actor. XVII. 28. ex quo Magnus quidam Ecclesie nostræ Theologus divinum hunc concursum adeo probavit, ut plura isti addere esset, soli lucem accendere (1).

Tria hic imprimis notatu digna veniunt: *Primum* quod tres distinctæ locutiones occurrant, (α) ἐν αὐτῷ ζῆν, vivere in illo, (β) ἐν αὐτῷ κινεῖσθαι, moveri in illo, (γ) ἐν αὐτῷ εἶναι, esse in illo. Deinde quod in hoc dicto non agatur de esse hominum, quod DEUS ipsis largitur, sed de iis, qui jam actu existunt, c. 17. & dicatur saltim quomodo cum homine existente sit comparatum, quod in DEO sit, in illo moveatur, in illo vivat. Tandem, quod per vivere in eo intelligatur *Conservatio*, & vivere in eo sit idem quam per eum, conservante eo, uti ista locutio etiam de vita spirituali legitur (2) per moveri vero in eo concursus divinus, quod per eum influxum, quicquid agimus, agamus: κινεῖν enim proprie notat motum ut testantur Græcorum proverbialia πάντα λίθον κινεῖν, πάντα κινεῖν, πάντα λόγον κινεῖν, omnem lapidem movere, item ἀκίνητα κινεῖν, non movenda movere (3); In eo esse, Gubernationem ostendat, ut dirigamur ab eo in eum, quem possidemus, statum. Ut ita omnes tres distincti Providentiæ actus hic aperte lateant. Alia loca tam V., quam N. T., cum temporis ratio sit habenda, sciens volensque prætereo (4).

- (1) Job. Faustina in Disf. Theolog. de Divina Motione ex verbis Act. XVII. 28. Rudrauffi Philosoph. Theologic. de Providentiæ Divina J. 28. seqq. (2) Rom. X. 5. (3) Stephani Lexicon. (4) Deut. VIII. 17. Job. X. 8. 10. Psalm. CXXXIX. 13. LXXI. 6. Jerem. I. 4. Prov. I. 1.

CAPUT III.

De Explicatione

DISTINCTIONUM AD CONCURSUM DIVINUM FACIENTIUM.

SUMMA-

SUMMARIUM.

§. 1. De necessitate distingvendi. §. 2. Distinctio prima in Sphæra naturæ & gratiæ & simul quotuplex sit status hominis & quomodo hæc distinctio subdistingvatur. §. 3. Distinctio secunda in generalem & specialem, diversa istius explicatio, vera; est tam in Sphæra naturæ quam gratiæ. §. 4. Tertia Distinctio, inter Concursum Physicum & Moralem; quid sit exemplis illustratur. §. 5. Quarta distinctio inter concursum mediatum & immediatum. Klotzii & Rudrauffii explicationes allegantur & quod uterque sit in sphæra tam naturæ, quam gratiæ ostenditur. §. 6. Quinta distinctio inter concursum prævium seu prædeterminatum & inter simultaneum & concomitantem; hæc circa hanc distinctionem mota tam in Pontificiorum, quam Reformatorum Ecclesia; quid sit prævium; cur rejiciatur; quomodo in Ecclesia nostra à nonnullis concedatur; cur melius abstinatur; quid sit concomitans. §. 7. Applicatio ad rem & unum alterumve simul inspergitur notatu dignum.

§. I.

EVieta satis concursus divini veritate, distinctionum quarundam enotationem tractationi ipsi præmittendam esse, jure meritoque censeo. Veritati enim plane respondet, quod vulgo dicitur; *Errorum genitrix est æquivocatio semper*: Hanc vero nemo feliciter declinare poterit, nisi satis acute, quæ sunt secernenda, distingvit. Non ille tantum, qui bene distingvit, bene docet, sed & bene discit; τὸ λέγειν τι, καὶ μὴ περιδιασέλλεσθαι τὰ λεγόμενα τὰ σημαίνόμενα, ἢ δὲν ἕτερόν ἐστιν, εἰ μὴ πάντα συγχεῖν, καὶ ἀσαφῆ σπένδειν εἰς τὰ, περὶ ἧν ἡ ζήτησις. Ὅπερ ἀλλότριον ἀνδρὸς λογικῆ κατέστηκε, optime judicavit Maximus Monachus in Disputatione cum Pyrrho. (1) Rem vero sic agam,

ut primum distinctiones, quæ in nostra materia non solum usitatae, sed etiam quotidianae sunt, cum genuina explicatione apponam; appositas deinde materiae nostrae rite adjungam.

- (1) *Baronii Annal. Ecclesiast. Tom. VIII. pag. 263. è Versione Francisci Turriani sic fluunt: Dicere quippiam & non distinguere prius significata in eo, quod dicitur, nihil aliud est, quam omnia confundere & ea studio relinquere operata, de quibus queritur: quod est alienum à Viro discernendi perito.*

§. II.

Prima merito & primaria est Distinctio inter concursum divinum in sphaera naturæ & sphaera gratiæ. Hac enim, ut à nonnullis solet, turpiter neglecta, videmus quanta perturbatio Articuli primi & tertii symboli nostri Apostolici consequatur, quanta confusio? Fundamentum hujus distinctionis est duplex hominum status, quorum alter est animalis, spiritualis alter. In animali statu consideratus constat æque ac reliqua animalia ex Materia & Forma, ex corpore scilicet & anima, quæ in homine est rationalis; seu, si nonnemo Cartesianorum judiciis stare potius vellet, qui in statu animali hominem triplici respectu intuentur, & triplicem in homine animali naturam affirmant, unam corporis, alteram animæ, ultimam ex duabus antecedentibus surgentem & compositam, eoque etiam triplicem ipsi assignant vitam, unam corporis, seorsim spectati in actu & motu corporeo; alteram animæ, consistentem in cogitatione; Ultimam hominis compositi in mixtis utriusque generis actibus. (1) Sub triplici hoc respectu homo referendus esset in concursu divino ad sphaeram naturæ. In statu autem spirituali homo est, quatenus sub sphaera gratiæ vel

vel

vel per *actus luminis naturalis pedagogicos* ad DEUM ducitur, vel per Verbum & Sacramenta vocatur, trahitur, affertur ad eum dum regeneratur, (2) quem *concursum* in Sphæra gratiæ & alii vocant *gratiosum*. (3) Uterque hic concursus tam in Sphæra naturæ, quam gratiæ ad æque abit in sequentes ramos seu divisiones; Uterque vel est *Generalis*, vel *Specialis*; vel *Physicus*, vel *Moralis*; vel *Mediatus*, vel *Immediatus*; vel *simultaneus*, vel *prævius*. Materia vero in Sphæra naturæ, cum fit tota diversa à materia in Sphæra gratiæ, habet etiam concursus in Sphæra naturæ circa allegatos terminos generalis & specialis, physicus & moralis, &c. magnam dissimilitudinem cum concursu in Sphæra gratiæ. Non is est concursus generalis & specialis, physicus & moralis in Sphæra gratiæ, qui est in Sphæra naturæ, ut, quæ consequuntur, plurimis dabunt.

(1) Joh. Clauberg. *Opp. Philosoph. p. m. 216. eA' in Tractata de Coniunctione Corporis & Animæ in Homine Cap. X. §. 3.* (2) 1. Cor. 11. 14. & aliis Scripturæ locis. (3) B. Quenstedii *Systema P. I. Cap. XIII. Quest. III. in §. 3. Stat. Controvers. n. 6.*

§. III.

Secunda Distinctio est inter concursum divinum generalem & specialem. In explicatione hujus distinctionis sunt ferme tot sententiæ, quot homines; Compulit in unum locum & congregavit illas supra laudatus Theologus Hamburgensis. (1) Alii *concursum universalem*, seu *generalem*, seu *communem*, (hi enim termini unum volunt idemque) sic exprimunt, *ubi DEUS per modum cause universalis operatur*, & illis est *concursum specialis vel particularis*, (quæ iterum sunt duo nomina unum saltem notantia) *ubi DEUS per modum cause particularis operatur*;
 Quidam

Quidam ita quasi adumbrant *concursum generalem* ut sit operatio quæ fit virtute generaliori; *specialem* autem, quæ fit virtute specialiori; Sunt etiam, qui, ut Rhetorfortis (2) verecunde & dubitanter hic faciunt, hodie *concursum generalem* vocantes, qui versatur circa agentia in Sphæra nature, *specialem*, qui in Sphæra gratiæ; cras vero *generalem*, qui determinatur à causa secunda in genere causa materialis, dum *concursum* modificatur, quatenus recipitur à causa secunda juxta naturam, modum & exigentiam nature recipientis. & sic particularis esset, particularizans (ut loqui amant) actionem cause secunde; sed cur tempus tero rebus, quas tamen in scrupulosum jam vocare examen minus placet? Promitto mihi, ni omnes, plerosque tamen consentientes, quod allatæ descriptiones sint mancæ quodammodo & inchoatæ. Ut mea opinio fert est *concursum generalis*, quando DEUS cum causis secundis in sua nativa potentia agendi conservatis & in actu ad agendum per naturam constitutis immediate concurrat v. gr. cum Sole dum lucet, cum animali dum generat, seu alias actiones animales edit, &c. *Specialis* vero, quando per *concursum divinum* causa secunda in sua nativa potentia quidem conservata NB. non vero in actu ad agendum per naturam constituta, ad agendum applicantur. Hic *specialis concursum* duplici modo fit à DEO: *Primum* quando DEUS causis secundis virtutem agendi vel plane supernaturalem confert, vel naturalem amissam aut debilitatam restituit, confirmat & auget v. gr. cum Simson fracto actionum suarum columine, (virtutem seu robur volo à DEO singulariter membris suis & nervis concessum) frangeret duo præcipua ædium columina, itaque manibus suis minimæ fiducia tot Philistæos tolleret, quot non, cum viribus adhuc vinceret

ceret

ceret omnes, vita expulisset (3); vel si Sarah, plus annis nonaginta nata, ex Abrahamo majore centum annis, ventrem ferret & ab infructuosis vitibus ita fructus caperetur lætissimus (4). *Deinde specialis dicitur concursus cum DEUS causas secundas per naturam in actu constitutas impedit, quo minus effectus sequatur, prout v. gr. inobedienti populo denuntiat quod aër concretus, in nubes qui cogitur, terram imbribus non auget vel leviter implueret (5), seu cum sancta Virorum triga in fornace Babylonico subjecto igne non tabesceret (6). Sane! in sinu gavisus sum, cum hic ex improvise præeuntem viderim B. Joh. Gviel. Bayerum, Theologum nostræ Ecclesiæ incomparabilem (7). Sic etiam res se habet oculos, si feramus in Sphæram gratiæ; Hic per generalem intelligimus, quando DEUS cum Verbo & Sacramento in sua natura potentia agendi conservatis & in actu ad agendum rite dispositis concurrat immediate; per particularem, seu specialem vero quando DEUS cum Verbo & Sacramento in sua nativa potentia conservatis NB. non vero in actu ad agendum debito constitutis concurrat, v. gr. si vel à Doctore, non recte, seu distincte, sed falso & confuse, non fideliter, sed pigre Verbum DEI proponitur, vel ab auditore, non devote, sed perfunctorie non cum animo vitam emendandi, sed ut tempus saltem conterat, vel consuetudini se attemperet, vel ut habeat, quod maledictis figat, auribus percipiatur & sic non in debito actu ad agendum constitutis ad agendum tamen applicatur: quod hic etiam, ut in Sphæra naturæ, duplici modo fieri possit, cuiusvis sponte in mentem & oculos incurret.*

(1) *In citat. Diss. pag. 44.* (2) *In Diss. Scholastica de divina providentia.* (3) *Judic. XVI. 29.* (4) *Genes. XVII. 16. 17.*
 D (5) *Dens.*

(5) Deut. XI. 23. & alibi. (6) Dan. III. (7) In Compend. Theologie in loco de Providentia §. VIII.

§. IV.

Tertia Distinctio est inter Concursum DEI physicum & moralem. *Physicus est, quo quis vere & realiter in effectum positivo influxu agit. Moralit, qui fit propositis objectis & occasione vel suadendo, vel dissuadendo.* In utraque Sphæra est uterque hic concursus; In Sphæra naturæ est concursus *physicus idem, qui supra erat tam generalis, quam specialis, quorum jam mentionem fecimus. Concursus moralis vero est, quando vel per naturam, sive interne in homine, sive externe, extra hominem consideratam, vel dormientem excitat, vel currentem incitat (1), vel per varios naturales casus homines huc & illuc flectit & reflectit (2).* In Sphæra gratiæ est concursus *physicus, iterum, qui antea erat concursus generalis æque ac specialis; Moralit vero quando DEUS per lumen naturæ, vel internum, vel externum ab errore in viam revocat, vel in angustiis animum reddit (3), vel per varios fortune casus impios ad se totos convertit & rapit; bonos vero in stadio veritatis alacriores reddit, &c.*

(1) V. gr. *Interne, si vis laudabilis naturæ in Davide seu alio ita effervescent, ut magis indole animi, quam spe præmii sit fortior, diligentior. Eo enim naturaliter inclinare solemus, quo nos ingenuis vis deserit; hic in actum volendi DEUS quidem physice concurrat, sed cum actus voluntatis nos moveant, ad id saltem moraliter. Externe, si ab æstivis floribus apes ab alveario celo sereno invitentur atque abelegantur, ut susceptor quendam & lentorem ex eis exsugant, quo propolin deinde, erithacen, favum & mel conficiant, hæc enim quatuor res faciunt apes, &c. (2) Sic terrenis malos vestigia tantum malorum, quam bonorum & pii exemplis sæpius & iudicis divinis arguantur, &c. (3) Rom. I. 18. seqq. II. 15.*

§. V. Quarta

§. V.

Quarta Distinctio est inter Concursum DEI mediatum & immediatum. Terminos in genere exposuit B. Klotzius (1): Immediatus, inquit, & per se est, qui tendit directe in omnes actus rerum creatarum; Mediatum & per accidens est, quo ille dicitur concurrere ad agendum, qui dedit essentiam & potentiam, unde fuit actio, ita tamen ut immediate actionem non efficiat, quemadmodum v. gr. generans est causa actionum, quæ sunt à generato. Mitto hanc definitionem, lucem etsi afferat rei nostræ non minimam & ex Giessensi quodam præclaro Philosopho & Theologo plenius appono (2), quod DEUS duplici sensu dicatur agere mediate (1) quæ agit non immediate se solo & exclusis causis secundis, (2) quæ illis largitur & conservat ad operandum vires. Idem Autor exponit & plene concursum immediatum ita, quod sit is, quo DEUS immediate, immediatione non solum suppositi, quæ, dum presentissimus est ubique & Causa & Causato, prout Scholastici illam immediationem suppositi in adessentia DEI substantia immensa & illocali fundant, evidens est; sed & immediatione virtutis, ut immediate, non mediante saltem alterius virtute, suam potentiam ad actum traducat, adeoque presentiam efficacem exhibeat, quam efficacem presentiam & omnipotentem operationem vocant immediationem virtutis, ordinarie cooperatur & in effectum coinfluit. Et dum alias quatuor concurrendi recenseri solent modi. 1. Quæ DEUS causis secundis concedit agendi facultatem. 2. Quæ Causam secundam movet & applicat ad agendum, ut artifex instrumentum. 3. Quæ simul cum causa secunda influit in operationes & effectus. Ultimus hic asseritur, rejecto primo exclusive accepto. Dico exclusive, quia mediatum ille primus in se non negatur, verum dum à Durando tanquam sufficiens pro-

pugnatur, falsitatis & hereseos Pelagiane damnatur ab omnibus. Secundus modus nunc non tangitur, cujus falsitas ostendetur Q. seq. Tertius, qui negative se habet, dum DEUS ad individuationem actus determinat non influendo, sed influxum subtrahendo, alienus est à concursu positivo (3). Quibus nihil addere debeo, nisi quod tam mediatus, quam immediatus in utraqve Sphæra gratiæ & naturæ locum habeat; In Sphæra naturæ ex jam dictis abunde patet; in gratiæ immediatus est, quando extraordinarie absque prædicatione Evangelii & applicatione Sacramentorum tunc & nunc, vel in adultis gentilibus, vel in infantibus, luci nondum expositis, fidem accendit; Mediatus, cum mediante Verbo & Sacramentis, quibus interdum adjicit varia calamitatum genera, operatur.

- (1) In Pneumat. Diss. XVI. §. 35. (2) Rudrauffius in Philosoph. Theolog. Exhibitione XVIII. de providentia divina §. 31. p. 267.
 (3) Idem l. c. §. 26. pag. 265.

§. VI.

Quinta Distinctio est inter Concursum prævium seu prædeterminantem & inter simultaneum & concomitantem. Intelligentia hujus Distinctionis accurate erit explicanda, & sollicitius excutienda, ut eo facilius & feliciter tam Papistarum nonnullorum, quam quorundam Reformatorum tela repellere valeamus. Quæ in fine Seculi quinti acriter agitata fuerit in Hispania & Italia, postmodum in Gallia & Belgio, nec non in ipsa Germania inter Dominicanos & Jesuitas prædeterminationis ergo contentionsis ferra, est res pervulgata & clara; eousque crescebat controversia, ut Dominicani prædeterminationem defendentes Jesuitas ut pernegantes Pelagianismi postularent; Jesuitæ vero Dominicanos in numerum Calvinianorum referrent. Rem absolvit hic omnem

omnem *Beatus* & *perspicuus* noster *Kromayerus*, quem audire semper mihi volupe est. *Accepit*, sic sonant ejus verba (1) *ista prædeterminatio nomen, quod ex Dominicanorum principiis humana voluntas à DEO jam determinata seipsam quoque determinet ad hoc vel illud faciendum. Desiniunt prædeterminationem illam decretum voluntatis divinæ absolutum & efficax, quæ DEUS voluit talem actum liberum fieri ab homine, antequam præsciret absoluta vel conditionata scientia (conditione pendente à libero arbitrio creato) hominem actum illum producturum, & antequam voluerit esse & applicari causas, quæ actum illum in tempore sint producturæ. Hanc prædeterminationem faciunt duplicem, aliam physicam, realem influxum DEI in voluntatem applicantem eam ad volendum determinate unum quoad speciem actus & ejus exercitium: aliam moralem, seu voluntatis inclinationem ab objecto factam. Supposità vero inefficiã promotionis moralis ex parte actus, concludunt, non alia ratione, nisi ex physica prædeterminatione certum esse, ac infallibilem, aut intelligi posse divinæ providentiæ & prædestinationis ordinem ac eventum. Inter hanc Dominicanorum prædeterminationem & Calvinianorum determinationem verbale tantum discrimen videtur intercedere: in re ipsa vero esse consensum. Si quid tamen discriminis interest, in eo videtur consistere, quod Calviniana determinatio non tam causam secundam liberam, quam ipsam actionem indifferentem determinet, antequam in ipsam actionem influat. Hinc & *Dominicani* propositiones de futuro contingenti ex se & quoad realem existentiam alterius partis nec determinate veras esse, nec determinate falsas volunt, attamen decreto DEI prædefinitivo, ac prædeterminativo evadere determinate veras & determinate falsas. Contigit vero huic certamini inter *Papistas* ille tandem exitus, quem *Jesuitæ* optarunt, ut nunc communior apud *Papistas* stet opinio contra præde-*

terminationem, ut præter alios Conimbricenses satis superque probant (2); Inter Reformatos, unde vox concursus fides ipsis jam est in oculis (3), quæ majoribus suis alias non adeo ingrata, (4) cæperunt hic consideranter & mansuete loqui. Prævius, inquit inter hodiernos Reformatos præcipuus (5), *concurfus (qui tamen improprie concursus, proprie operatio dicitur) qui influit in ipsam causam secundam, eam ad agendum prædeterminat, adeoque NB. creature actum non tempore, sed ordine, dignitate & præcellentia præcedit, quia omnia sunt ex DEO, & per eum, quin & in ipso movemur, Actor. XVII. 28. (alioquin cum sine determinatione subjecti ad agendum actio procedere non possit; creatura DEUM determinaret ad agendum atque sic DEUS creatura subficeretur)* Hunc concursum prævium & prædeterminantem unanimi rejiciunt consensu nostrates Theologi, omnesque qui æquum judicare possunt. Inviecto argumento dedit acutissimus Dannbauerus (6), quod non possit non, prædeterminationem defendens, DEUM Autorem peccati constituere, quod tam insulsum, quam impium ipsi videtur; Præterea qui rationem non amisit sanam facile discrimen sentiet, quod est inter prædeterminationem & concursum. Circa quod tamen id meretur observationem quod præviam motionem non tollamus omnem, sed Thomistico-Calvinisticam tantum. Conceditur (a) in spiritualibus, ita tamen, ut homo possit resistere & non consentire, adeoque stante præmotione possit non moveri: (β) quando in civilibus per modum svasionis & suggestionis, sed rursus absque necessitatione: (γ) conceditur interdum extraordinarie præmotio necessitans & omnem differentiam præcludens (7). Et est istud, quod Thomistico-Calvinisticum concursum præ-

præ-

præviū a Lutheranorum præviolatē secernit, quod Thomistico-Calvinisticus semper & ordinariē esse velit; Lutheranorum non semper & extraordinariē; item quod Thomistico-Calvinisticus omnem hominē auferat libertatē agendi; Lutheranorum non item, quod ille hominē novam quādam influat qualitatem, cuius hic penitus ignarus; Sed, verum ut fatear, res si in mea manu esset, retrahere me potius vellem ab hac locutione, crimine etsi innoxia, in materia de concursu, quā illam adhibere, cum hic non agatur de eo quod extraordinarium est, sed quod constitutum; & quod in moralibus & Sphæra gratiæ concursus prævius rectius dicatur *gratia præveniēns & excitans*, quā *concursum prævius*; Non pure & integre sic loquimur. Simultaneum & concomitantem concursum nonnulli sic exprimunt; Quod sit ipsa actio causæ secundæ ut à DEO procedit; utrum vero, quæ sequitur Definitio Heideggeri huic sit præponenda? Simultaneus est, quæ per modum actionis conjunctæ, quæ unam & eandem actionem simul cum causâ secundâ DEUS producit, ita ut causâ primâ & secundâ una actio sit, aliorum iudicio relinquo (8). Quomodo vero hic concursus concomitans tam sit in Sphæra naturæ, quā gratiæ ultro se cuiuslibet offert.

- (1) In *Historia Ecclesiast.* pag. 552. (2) In *Physica* Lib. II. Cap. VII. *Quest.* XII. & XIII. plures Auctores congressu Rudrauffius in *Philosoph. Theolog. Exhib. XVIII.* de providentiâ §. 40. (3) Vide Braunnium de doctrina fœderum Vol. I. Part. II. Cap. XII. loc. VI. §. XII. (4) Chamier in *Panstratia* Tom. III. Lib. II. Cap. V. ac Wendelinus *Systemat. major.* Lib. I. Cap. VI. *Thes.* XI. & XII. (5) Heideggerus in *Corpore Theolog. Christ.* loc. VII. in medio §. XXX. (6) In *Hedonomia Papæ* pag. 901. (7) Rudrauff. loc. cit. §. 40. (8) *Lose citat.*

§. VII. Plus

§. VII.

Plures distinctiones afferre superfedeo, cum in adductis omnes inclusæ quiescant, allatas saltem in usum & scopum vertens præsentem. Sermo ergo nobis est de *concurso divino* (α) *in Sphæra naturæ*, non *gratiæ*; nam *gratiæ* pertinet ad conversionem hominis latè sumtam. (β) *De concurso generali non specialis*; nam *specialis concursus* plerumq; versatur inter miracula & inter ea, quæ consuetam naturæ legem transgrediuntur, & hic concursus recipit magis & minus. Adscribit quidem & hoc influentiæ communi *Job. Adams. Osiander*; (1) sed exempla, quæ affert, sunt *concurfus specialis* nec *generalis*. *De concurso generali* res non est in tuto, si dicatur quod admittat *magis & minus*. Nam eo ipso, quod toti creaturæ sit communis & universalis, communicat se indifferenter, sic v. gr. in Logicis. Omnia Genera sunt universalis, eo huic Speciei non minus competunt vel magis quam alteri. Animalitas non magis competit homini, quam bruto; sic etiam species respectu individuorum sunt universales, sed non magis & minus insunt uni individuo, quam alteri. Petrus non magis vel minus est homo, quam Andreas, &c. (γ) *tractamus physicum non moralem concursum*; eoq; ad nos non attinet quæstio. *Utrum ad actiones liberas irrogenitorum DEUS concurrat non tantum generaliter, sed etiam moraliter suadendo per objecta externa & vires suggerendo, quod affirmat citatus B. Osiander* (2) circa quæ tamen ea, quæ animadversione digna, reperiuntur (δ). Exponitur à nobis *immediatus saltem concursus, non mediatu*. Non tamen volumus eam immediationem, qua sine concurso alius causæ efficientis immediate produxit in principio cœlum & terram

terram

terram ; aut immediate ex luto fecit hominem, & ita non concurrat alia causa ejusdem generis, id est Efficiens ; sed eam immediationem, quæ concursum causæ secundæ efficientis simul ponit & quidem eo modo, quo actio hominis v. gr. Intellectio mediate à potentia intellectiva, volitio à potentia volitiva procedit & intellectus sua potentia effectum attingit immediate. Breviter, actio realis, physica & positiva est à DEO immediate & indivisim eo sensu, quo causa immediata dicitur causa proxima, per se ac propria, per identificationem actionis divinæ & humanæ ; verbis hic usus sum B. D. Faustii : (3) Et is immediatus concursus longe distat ab eo, quem sibi format Heideggerus, (4) *Gubernatio*, inquit, *mediata est* (NB. Gubernatio & concursus ipsi æque late patent, (5)) *cum DEUS vel causis secundis non utitur, vel iis supra & præter naturam eorum utitur.* (e) Tandem de concursu simultaneo, concomitante, identifico, nec de prædeterminante, seu prævio dicemus ; de quibus omnibus mox plura.

- (1) Joh. Adam. Osiander in Colleg. Theolog. Systemat loc. VI. Thes. XX. pag. 36. (2) Loco citato Thes. XXI. (3) In Tractatu de Divina Motione Cap. II p. m. 15. adde Rudrauffium in Theolog. Philosoph. pag. 265. §. 25. (4) In Corpore Theolog. Christian. T. I. Opp. Loc. VII. §. 31. pag. 254. (5) Eodem loco §. 87.

CAPUT IV.

De

SUBJECTO QUOD CONCURRIT.

SUMMARIUM.

- §. 1. Cui proprie competit ? & an etiam humana CHRISTI natura. §. 2. Qui hoc necessario negant, nempe qui Multipresenciam nec absolute Omnipresenciam carni CHRISTI
E adscri-

adscribere voluit. §. 3. *Quanam sit mens Theologorum Multipræsentiam urgentium?* §. 4. *Qui hoc absolute concedunt omnipræsentiam scilicet modificatam tuentes.* §. 5. *Quid circa eorum sententiam notandum?* §. 6. *Posterio-rem sententiam facio meam Rationes quare?*

§. I.

CUM causis secundis immediato & identifico concursu concurrere in unam eandemque numero actionem non quenquam posse, nisi qui omnipræsens sit, rectissime credunt omnes. Cum vero non modo non *essentia divina* omnipræsentiam & omnipotentiam in se contineat *essentialiter*; sed etiam humana CHRISTI natura, facta per unionis gratiam idiomatum divinorum communicatione, *personaliter* easdem possideat (Infinitorum enim divinorum idiomatum plenarium usum tam *ratione adessentia seu propinquitatis*, quam *ratione dominii & efficacis operationis* Humana CHRISTI Natura ad dextram Patris gloriosæ collocata incessanter assumit. Etsi enim, *si respectu adessentia seu propinquitatis* Omnipræsentia tantum sumatur, multi *magni nominis Viri & vere Theologi*, (1) jam in statu Exinanitionis humanam CHRISTI naturam omnipræsentem fuisse nec prius, sessione à dextris facta, esse cæpisse non temere affirmant; tamen ratione dominii & efficacis operationis in exaltatione ad dextram, utpote in principio proximo (2) facile cum cæteris eam ponunt) in disquisitionem hic recte venit, *Utrum etiam CHRISTUS secundum humanam naturam concurrat eodem immediato & identifico concursu cum causis secundis?* Cuius satis constabit, quæstionem non esse *de principio*, ex quo humana natura, si concurrat, id præstet; Ut enim omnia attributa ex gratia, nec ex natura habet,

habet,

habet, sic & hoc, quod concurrat cum causa secunda : (quanquam, si quid res sit loqui velimus, concursus non fit proprie attributum divinum, sed effectus & effluxus multorum in DEO attributorum, Omnipræsentiæ scilicet, Omnipotentia Bonitatis, &c.) sed *saltem de re, an, quia CHRISTO communicata sit secundum humanam naturam, quemadmodum omnia attributa divina* (alia tamen in casu recto ut sunt *ἐνεργητικά*; alia mediate in casu obliquo ut sunt *ἀνενεργητικά* (3)) *ita & divina omnipræsentiæ & omnipotentia & CHRISTUS, dextra Patris occupata, secundum humanam naturam illis liberrime & incessanter & plenissime utatur. An etiam Omnipræsens & Omnipotens concurrat ad omnes & singulos actus causarum secundarum?*